
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 27

DETERMINAZIONE N. 17  DEL 29-01-16

===================================================================
OGGETTO:Conferimento - previa procedura sul MEPA  - alla ditta ACND srl del

servizio di effettuazione delle indagini non strutturali sui solai e
controsoffittaure nelle scuole di Via Roma (scuola media) e di largo
Petrarca (scuola elementare).

===================================================================

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di gennaio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 29-01-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



PREMESSE:

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni
legislative vigenti (di seguito, legge n. 107 del 2015) e, in particolare,
l’articolo 1, comma 177, che prevede che al fine di garantire la sicurezza
degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e
controsoffitti è autorizzata la spesa di 40 milioni di euro per l’anno 2015
per finanziare indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici,
anche attraverso quote di cofinanziamento da parte degli enti locali
proprietari, a valere sul Fondo “La Buona Scuola” per il miglioramento e
la valorizzazione dell’istruzione scolastica;

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 178, della citata legge n. 107 del 2015
con cui si prevede che con decreto del Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca sono definiti i criteri e le modalità per
l’erogazione delle risorse agli enti locali, tenendo conto della vetustà
degli edifici valutata anche in base ai dati contenuti nell’Anagrafe
dell’edilizia scolastica;

CONSIDERATO necessario, per garantire una più equa distribuzione territoriale,
ripartire le risorse sia a livello regionale che a livello provinciale,
tenendo conto dei dati relativi al numero di edifici, alla popolazione
scolastica e all’affollamento delle strutture contenuti nell’Anagrafe
dell’edilizia scolastica, già utilizzati per l’erogazione delle risorse
relative alla Programmazione unica nazionale 2015-2017 in materia di
edilizia scolastica di cui all’articolo 1, comma 160, della citata legge n.
107 del 2015;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7
agosto 2015, n. 594 (di seguito, d.m. n. 594 del 2015),  con cui è stata
indetta la procedura pubblica a livello nazionale per l’individuazione
degli enti beneficiari delle risorse stanziate per effettuare indagini
diagnostiche negli edifici scolastici;

VISTO  l’avviso pubblico del 15 ottobre 2015, prot. n. 12812, con cui, in
attuazione del citato d.m. n. 594 del 2015, è stato dato avvio alla
procedura per il finanziamento, in favore degli enti locali, di indagini
diagnostiche negli edifici scolastici pubblici;

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca NR.
594 DEL  7/8/2015 con cui :
                -al fine di consentire lo svolgimento delle indagini diagnostiche di cui
all’articolo 1,  comma 177, della legge 13 luglio 2015, n. 107, sono state approvate
le graduatorie  regionali,  allegate al  decreto, che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 29-01-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



                -Il termine fissato dall’articolo 2, comma 7, del decreto del Ministro
dell’istruzione,  dell’università e della ricerca 7 agosto 2015, n. 594  per
l’affidamento delle indagini   diagnostiche è stato prorogato al 31 gennaio 2016.

    -PRESO ATTO che in tale graduatoria è compreso  anche il Comune di Castel
di Lama con le  posizioni nrr. 15 (Scuola primaria Largo Petrarca) e Scuola Media
(via Roma 107), per ciascuna delle quali è stato concesso un contributo di €
7.000,00, e quindi per un totale di € 14.000 comprensivo di iva al 22%;

-RITENUTO quindi necessario procedere ad individuare una ditta esperta del
settore diagnostico in  campo strutturale delle costruzioni che possa procedere
alla effettuazione delle prove sui solai e controsoffitti nei due edifici scolastici in
questione;

-VISTA la delibera di G.C. nr. 95 del 16/12/2015 – immediatamente esecutiva -,
con cui si è provveduto:-ad ESPRIMERE atto di indirizzo per l'Ufficio Tecnico
Comunale perche provvedesse all'affidamento a ditta esterna, di comprovata
esperienza e in possesso delle adeguata preparazione professionale come pure
delle  attrezzature, della effettuazione delle indagini diagnostiche sui solai e sulle
controsoffittature degli edifici scolastici di Via Roma (scuola Media) e di Largo
Petrarca (scuola materna), previa acquisizione di un preventivo di spesa in cui
vengano indicate le superfici di campionatura dei solai che verranno sottoposte
ad indagini; -a DARE ATTO che le indagini in questione saranno effettuate
secondo le modalità stabilite nel CAPITOLATO TECNICO predisposto dal
Ministero  dell’istruzione, dell’università e della ricerca,  allegato alla delibera
medesima quale sua parte integrante e sostanziale; -a NOMINARE    quale
Responsabile Unico del Procedimento l'ing.Tommaso Cavezzi nella sua qualità
di Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale;

- CONSIDERATO che il mercato elettronico realizzato da Consip spa per conto
del Ministero dell'Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per
importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi
presenti nel catalogo tramite un ordine diretto di acquisto (ODA);

-VISTE le risultanze della procedura di "Richiesta di offerta" (RDO) svolta
tramite Mercato Elettronico della Pubblcia Amministrazione e il susseguente
"Documento di stipula" nr. T1101726L1, ns. prot. nr. 966 del 29 genn. 2016 con la
ditta ACND srl - Abruzzo Controlli Non Distruttivi - con sede in località
Monticchio (AQ) , via Carlo D'Andrea snc, (pec: acnd@pec.it) per un valore di
contratto di € 14.000 iva 22% compresa;

-PRESO ATTO che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6/7/2012
n.94, concernente "Disposizioni urgenti per la reazionalizzazione della spesa
pubblica" ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui
all'art.1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 29-01-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-ACCERTATO che si tratta di prestazione  di  SERVIZIO  che può essere
conseguita tramite procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, co. 10
del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006  e  dell’art. 8 , lett. s
del Regolamento Comunale per l’affidamento e la realizzazione di lavori,
forniture  e servizi in economia, approvato con delibera di C.C. nr. 19 del
31/3/2011, modificata con delibera di C.C. nr. 14 del 27/2/2012;

-ACCERTATO  che la prestazione di servizio  può essere acquisita  in maniera
diretta, trattandosi di importo inferiore ai 40.000 € (art. 125, co. 11 del Codice e
Art. 13, co. 3, lett. b) del Regolamento comunale), procedendo  mediante
cottimo fiduciario;

- DATO ATTO che la spesa è da imputare sull'apposito  capitolo che a tale fine
verrà predisposto sul corrente bilancio  di esercizio di questo Ente, al momento
in fase di formazione;

VERIFICATO, ai sensi della normativa prevista nel Codice dei Contratti
Pubblici e al relativo  Regolamento applicativo approvato con il DPR 207/2010:
-che per la ditta in questione non ricorrono i casi escludenti elencati all'art. 38
del Codice (Requisiti di ordine generale) per la  partecipazione alle procedure
di affidamento di servizi e forniture;
--che la ditta in questione possiede i Requisiti di idoneità professionale di cui
all'art. 39 comma 1 del Codice, quelli di Capacità economica e finanziaria dei
fornitori e dei prestatori di servizi di cui all’ Art. 41 e quelli di capacità tecnica e
professionale dei fornitori e dei prestatori di servizi di cui all’ Art. 42 sempre
del Codice dei Contratti;

VERIFICATO che la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di
versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art.2 del
D.L.n.210/02 convertito in legge n.266/02) come dimostrato dal Documento
Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr. 3 del 20 genn. 2015;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 29-01-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;

VISTO il vigente Statuto Comunale,

         D E T E R M I N A

- di AFFIDARE alla ditta ACND srl - Abruzzo Controlli Non Distruttivi - con
sede in località Monticchio (AQ) , via Carlo D'Andrea snc, (pec: acnd@pec.it) la
effettuazione dele indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici di Via
Roma (Scuola media) e L.go Petrarca -Villa Piattoni. (scuola elementare), giusto
"Documento di stipula" contratto sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione nr. T1101726L1, ns. prot. nr. 966 del 29 genn. 2016 per un
valore di € 14.000 iva 22% compresa;

-di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 14.000 è garantitta in entrata dal
contributo di pari importo concesso con il decreto del Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca 7 agosto 2015, n. 594.

- di STABILIRE che la spesa è da imputare sull'apposito  capitolo che a tale fine
verrà predisposto sul corrente bilancio  di esercizio di questo Ente, al momento
in fase di formazione.

 CIG Z4C188A492

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 29-01-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 12-04-2017  al 27-04-2017.
Lì  12-04-2017

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 17 del 29-01-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


